Phía Tây Nam là chùa Kim Sơn,
nơi đây một thời là Phật Học Viện Phật Giáo đã từng đào tạo nhiều vị tăng tài nổi tiếng như quý
Hòa Thượng Trí Quang, Thiện Siêu, Thiện Minh, Huyền Quang v.v... Phía Ðông Nam là chùa
Phước Duyên, nằm thấp trũng sau đồi thông chùa Thiên Mụ, cạnh dòng sông Bạch Yến.

Tôi nhớ năm xưa, nội tôi kể lại rằng chùa Trúc Lâm đã có từ khi nội tôi còn bé. Cơn bão năm
Giáp Thìn (1904), vào đời vua Thành Thái năm thứ 16, thật kinh hoàng mang tang thương và
chết chóc cho bà con đất Thần Kinh. Cầu Trường Tiền được xây dựng năm 1898, bắt qua sông
Hương, với sàn cầu đóng bằng gỗ ván, đã bị cơn bão thổi bay mất ba nhịp. Sau đó cầu mới tu
sửa lại và sàn cầu được đúc bê tông, nên có câu ca dao rằng:

“Chợ Ðông Ba đem ra ngoài Dại,

Cầu Trường Tiền đúc lại xi mon.”

Và cơn bão năm Thìn cũng đã làm cho dân làng Trúc Lâm chịu cảnh hoang tàn, đau thương.
Nhờ ơn chư Phật gia hộ, ngôi chùa làng vẫn đứng vững, trở thành nơi trú ngụ, che chở cho dân
làng ẩn náu.

Cuối Hè năm Quý Tỵ (1953), một trận lụt lịch sử ở Huế cũng đã làm thiệt mạng hàng trăm
người và hàng trăm ngôi nhà bị cuốn trôi theo dòng nước lũ. Tang thương bao trùm trời đất Cố
Ðô và một lần nữa, ngôi chùa làng lại làm nơi trú ẩn và là nguồn cứu đói cho đông đảo dân làng
nghèo khó.

Trở về quá khứ, vào năm Ất Dậu (1945), năm ấy, tôi lên 10, tuổi vừa mới đủ khôn để nhớ lời mẹ
dặn. Mai là ngày rằm tháng Giêng, Tết Nguyên Tiêu, cả nhà phải ăn chay, lên chùa tụng kinh
niệm Phật, cầu nguyện ngày đêm an lành. Chiều rằm hôm đó, lúc nắng vàng đã tắt, đêm
xuống, trăng lên, cả nhà chúng tôi chuẩn bị lên chùa.

Rồi một hôm chúng tôi về thăm lại mái chùa cũ năm Ất Dậu 2005. Kể ra đã 30 năm dài từ ngày
bỏ nước ra đi. Chiều nay, đứng trước sân chùa làng, lòng thật xót xa, khi nhìn cảnh chùa tiêu
điều, vắng lặng, ngôi chánh điện với vách tường, mái ngói đã rêu phong, người trăm năm cũ,
không còn ai để gặp! Ngoài sân cây mít lưu niên đâu còn xanh tốt, mẹ con đàn gà ríu rít sớm
hôm không còn nữa, giàn bầu, giàn bí, vốn là nguồn thực phẩm hàng ngày của chùa, cũng
không thấy đâu ngoài đám cỏ dại. Tôi bước đi rồi quay đầu nhìn lại, ngôi chùa làng chỉ là cái
bóng mờ đơn độc, trơ trọi, mây che phủ cả bầu trời ảm đạm chiều nay.

Trên đường về, lòng chúng tôi trống vắng, mang nặng nỗi niềm ưu tư, khắc khoải. Nhớ lời Phật
dạy, “Vì lợi ích chúng sanh, vì an lạc cho Chư Thiên và loài người” làm chúng tôi bừng tỉnh,
nguyện với lòng cố gắng khắc phục bao nỗi khó khăn để mái chùa xưa sống lại, đó là sự trông
đợi của mọi người.

Nhờ chư Phật gia hộ, đầu Xuân Mậu Tý 2008, đại gia đình chúng tôi về làng dự lễ an vị khánh
thành chùa mới đại trùng tu với trai đàn chẩn tế, giải oan bát độ được tổ chức. Ngày lễ như là
một ngày hội lớn của dân làng và bà con Phật tử bao năm đón chờ. Người ta cứ trầm trồ, “Mấy
chục năm rồi nay mới thấy lại một trai đàn lớn như ri!”.